1

ATA DA 15ª (DECIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE NOVAIS, REALIZADA EM 07 DE OUTUBRO DE 2.019.-

Aos sete dias do mês de outubro de 2019, às 19:00 horas, na sala de sessões,
situada à Rua João Cantarero Serrano nº. 275, nesta Cidade de Novais, Estado de
São Paulo, sob a Presidência do Sr. DOUGLAS HENRIQUE ROMÃO JORGE,
secretariado pôr mim CLAUDINEI CACERES GIL, presentes os vereadores,
ANTONIO DE ASSIS MUNHOZ, BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO,
DOUGLAS ANDRÉ FRESCHI CRUZ, EZEQUIEL CORREA DE ARAÚJO, FLAVIO
APARECIDO SIMÃO, MANOEL CABRERA PERES, PAULO CESAR DIAS
PINHEIRO. Havendo quorum legal o senhor Presidente declarou aberta a presente
sessão ordinária, dando prosseguimento, colocou em discussão a ata da Sessão
anterior (04/06/2019), ninguém querendo discuti-la, colocou em votação a qual foi
aprovada pôr unanimidade, dando continuidade solicitou a mim 1º secretário, que dê
ciência da matéria existente para o EXPEDIENTE:- a) Oficio Contab/nº. 063/2010 –
do Executivo Municipal – encaminhando Prestação de Contas da Saúde - 2°
Quadrimestre de 2019; b) Oficio Contab/nº. 064/2010 – do Executivo Municipal –
encaminhando documentos referentes ao RREO - 4º BIMESTRE 2019 - 2°
QUADRIMESTRE RGF; c) Ofício GP n° 250/2019 – do Executivo Municipal –
encaminhando resposta ao requerimento n° 08/2019; d) Ofício GP n° 251/2019 – do
Executivo Municipal – encaminhando resposta ao requerimento n° 09/2019; e) Ofício
GP n° 252/2019 – do Executivo Municipal – encaminhando resposta ao requerimento
n° 10/2019; f) Ofício GP n° 253/2019 – do Executivo Municipal – encaminhando
resposta ao requerimento n° 11/2019; g) Ofício GP n° 254/2019 – do Executivo
Municipal – encaminhando resposta ao requerimento n° 12/2019; h) Ofício GP n°
263/2019 – do Executivo Municipal – encaminhando Projeto de Lei n° 10/2019 que
Estima a Receita e Fixa a despesa do Município de Novais para o exercício de 2020
e dá outras providências; i) Indicação n° 30/2019 – do Vereador Ezequiel Correa de
Araújo – Compra de bebedouro industrial para o Barracão Municipal Multiuso “Luis
Gallerani”; j) Requerimento n° 13/2019 – do Vereador Claudinei Cáceres Gil –
reforma do calçadão da Praça Lourenço Gil Martins; k) Requerimento n° 14/2019 –
do Vereador Claudinei Cáceres Gil – Requer informações sobre a Creche Municipal
Victorio Rizzo, localizada na Rua Antonio Marcondes; l) Requerimento n° 15/2019 –
do Vereador Claudinei Cáceres Gil – Requer manutenção nos acostamentos das
rodovias; m) Moção de Pesar n° 11/2019 – do Vereador Paulo César Dias Pinheiro
– para família Prado; n) Moção de Congratulações n° 12/2019 – do Vereador
Ezequiel Correa de Araújo – para o Deputado Estadual Marcos Antonio Zerbini; o)
Moção de Congratulações n° 13/2019 – do Vereador Ezequiel Correa de Araújo –
para o Suplente de Deputado Federal Dr. Sinval Malheiros; p) Projeto de Lei n°
09/2019 – do Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo de Novais-SP, a
contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras
Providências; q) Projeto de Lei n° 10/2019 – do Executivo Municipal – Estima a
Receita e Fixa a Despesa do Município de Novais para o exercício de 2020 e dá

 2

outras providências; r) Projeto de Lei n° 02/2019 – do Legislativo Municipal – autor
Vereador Claudinei Cáceres Gil – Dispõe sobre a proibição da Administração Pública
de adquirir, queimar, soltar ou manusear fogos de artifícios com barulho. Esgotada a
matéria do expediente e respeitando as formalidades regimentais, o Senhor
Presidente solicitou a mim, 1º secretário, que desse ciência da matéria existente
para a ORDEM DO DIA:- 1) Moção de Pesar n° 11/2019 – do Vereador Paulo
César Dias Pinheiro – para família Prado, o senhor Presidente colocou em
discussão, ninguém querendo discuti-lo, colocou em votação, e foi aprovado por
unanimidade; 2) Moção de Congratulações n° 12/2019 – do Vereador Ezequiel
Correa de Araújo – para o Deputado Estadual Marcos Antonio Zerbini, o senhor
Presidente colocou em discussão, ninguém querendo discuti-lo, colocou em votação,
e foi aprovado por unanimidade; 3) Moção de Congratulações n° 13/2019 – do
Vereador Ezequiel Correa de Araújo – para o Suplente de Deputado Federal Dr.
Sinval Malheiros, o senhor Presidente colocou em discussão, ninguém querendo
discuti-lo, colocou em votação, e foi aprovado por unanimidade, o senhor Presidente
colocou em discussão, ninguém querendo discuti-lo, colocou em votação, e foi
aprovado por unanimidade; 5) Projeto de Lei n° 02/2019 – do Legislativo Municipal
– autor Vereador Claudinei Cáceres Gil – Dispõe sobre a proibição da Administração
Pública de adquirir, queimar, soltar ou manusear fogos de artifícios com barulho, o
senhor Presidente colocou em discussão, ninguém querendo discuti-lo, colocou em
votação, e foi aprovado por unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem do dia
respeitando as formalidades regimentais, o Senhor Presidente, colocou a palavra
livre para explicações pessoais. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o
senhor Presidente agradeceu a presença da população, dos vereadores, lembrando
que a próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal, será realizada no dia 21 de
outubro às 19:00 horas, e declarou encerrada a sessão, da qual se lavrou o presente
termo de ATA, o qual segue assinado pôr mim, 1º secretario e pelo Senhor
Presidente. - CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, aos 07 dias do mês de outubro de
2.019.-

DOUGLAS HENRIQUE ROMÃO JORGE
Presidente

CLAUDINEI CÁCERES GIL
1º - Secretário